
Nr. 63/27.12.2024       Data publicării pe site: 27 decembrie 2024 

      

 

 

 

Anunț privind deschiderea procedurii de transparență decizională a procesului de elaborare a: 

- proiectului de hotărâre nr.  162 / 2024 privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare 

pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul Geoagiu începând cu data de 01.02.2025 

 

Prin  acest proiect de hotărâre se propune  ca la nivelul unităţii administrativ-teritoriale orașul Geoagiu,  să se 

majoreze cuantumul taxei speciale de salubritate incepand cu data de 01.02.2025. 

 

Documentația aferentă proiectelor de hotărâri include:  

• Proiectul de hotărâre   

• Referatul de aprobare (.pdf în atașament) 

• Raportul de specialitate (.pdf în atașament) 

 

Documentația poate fi consultată: 

• pe pagina de internet a Primăriei orașului Geoagiu, la adresa: https://www. geoagiu.ro/consultare publica; 

• la sediul Primăriei orașului Geoagiu, str. Calea Romanilor, nr. 141  (panoul de afişaj); 

Proiectul de hotărâre se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la  Compartimentul Relații publice 

și secretariat. 

 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre supus procedurii de transparență 

decizională se pot depune până la data de 27 ianuarie 2025. 

• ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: primaria@geoagiu.ro 

• prin poștă, pe adresa Primăriei orașului Geoagiu, str. Calea Romanilor, nr. 141, jud. Hunedoara 

• la sediul instituției, la  Compartimentul Relații publice, arhivă și secretariat, de luni până joi, între orele 

8:00-16:00   

Materialele transmise vor purta mențiunea „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de hotărâre .....” 

 

Nepreluarea recomandărilor formulate și înaintate în scris va fi justificată în scris. 

 

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de 

hotărâre, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociație legal constituită sau de către o altă 

autoritate sau instituție publică până la data de  17.01.2025. 

 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarele date de contact: telefon: 0254/248.880 int. 104, 

e-mail:  primaria@geoagiu.ro, persoană de contact: Cimpoesu Maria. 

 

Publicat la data de  27.12.2024, aflat în dezbatere publică până la data de  27.01.2025. 

            

 

 

            

Responsabil pentru relația cu societatea civilă 

Jr. Cimpoesu Maria 

 
 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

 
   PROIECT DE  H O T Ă R Â R E   nr.  162 / 2024 

privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare 

pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul Geoagiu 

începând cu data de 01.02.2025 

 

Consiliul Local al orașului Geoagiu,   

Având în vedere referatul de aprobare al primarului orașului Geoagiu nr. 162/27.12.2024  prin 

care se propune aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru Unitatea Administrativ 

Teritoriala orașul Geoagiu în conformitate cu Regulamentul – cadru de Instituire a Taxei de Salubrizare 

pentru toți utilizatorii Zonei 3 Bârcea Mare/Centru, conform Contractului nr. 10/43 din 02.02.2024 

privind „Prestarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru, Judeţul Hunedoara", încheiat 

în ADI SIGD Hunedoara in calitate de delegatar și SC Supercom SA, in calitate de delegat, începând cu 

data de 01.02.2025 

Reţinând că a fost îndeplinită  obligatia autoritatilor administratiei publice de a informa si de a 

supune dezbaterii publice proiectele de acte normative aşa cum este reglementată de Legea nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publică, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Având în vedere art. 10 și următoarele din Contractul LOT 3 – „Prestarea serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 3 Centru” nr. 10/43 din 02.02.2024 – Delegarea Gestiunii activităților 

componente ale serviciului de salubrizare a localităților din zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare - 

Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare; 

Văzând și prevederile Documentului de poziție privind modul de implementare a proiectului 

„Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Hunedoara”, ale Statutului ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 

Hunedoara”, ale Hotărârii Consiliului Local al Orasului Geoagiu nr.76/2009 privind asocierea Orasului 

Geoagiu cu judeţul Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ-teritoriale din judeţul 

Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”, precum și ale Hotărârii Consiliului judetean Hunedoara nr. 

296/27.09.2024 privind aprobarea modificării tarifelor la CMID Bârcea Mare; 

Ținând seama de Nota de fundamentare a cuantumului taxei de salubrizare pentru anul 2025; 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10, alin. (12) – (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. 25 lit. a), și 

art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 

640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 454 lit. g) și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 17 și art. 60 din Ordonanţa de 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale și art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), alin.(14) și 

ale art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. (1) Incepand cu data de 01.02.2025 se aprobă următoarele niveluri ale taxei speciale de 

salubrizare la nivelul orașului Geoagiu: 

 

UAT Tip utilizator Valoarea taxei, inclusiv TVA 

Urban și rural Persoane fizice 18,00 lei/persoana/luna 

 

Urban si rural Agenți economici si instituții 

publice 

403,50 lei / mc 

(2) Pachetul de Servicii De Salubrizare de Bază PSSB este in cuantum de 18,00 lei/pers/luna, fără 

TVA. 

Art. 2. Persoanele interesate pot depune contestație împotriva acestei hotărâri în termen de 15 

zile de la afișarea sau publicarea acesteia la Primăria orașului Geoagiu, conform art. 30 din Legea 

nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 3.   Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- ANRSC; ADI SIGD Hunedoara;  

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

Geoagiu, 27.12.2024  

 

  INITIATOR,                                                                                             AVIZAT, 

       Primar,                                                                                             Secretar General, 

 Ovidiu VLAD                                                                                       Jr. Cimpoeșu Maria 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

Privind cuantumul taxei de salubrizare pe anul 2025  și formulele de calcul ale PSSB 

 

Tarifele distincte ale fracțiilor de deseuri reciclabile și reziduale generate de utilizatorii casnici si 

non-casnici 

NOTA: în calculul taxei speciale de salubrizare la toate tarifele de mai jos se adaugă TVA 

 

a) Tariful pentru gestionarea fracției reziduale: 

TdREZ = TcolREZ + TTMB 

Unde: 

TdREZ  = Tariful distinct pentru gestionarea fracției reziduale;  

TcolREZ = Tariful de colectare, transport si transfer al fracției reziduale 

TTMB = Tariful de tartare mecano-biologică a fracței reziduale in CMID (cuprinde tratarea aeroba a 

fractiei biodegradabile, valorificarea fracției reciclabile si depozitarea reziduurilor  

TdREZ  =  818,81 Lei/tona, fără TVA 

 

b) Tariful pentru gestionarea fracțiilor reciclabile: 

 

TdREC = TcolREC+Tsor – venituri OIREP 

Unde: 

TdREC  = Tariful distinct pentru gestioanrea fracției de deseuri reciclabile; 

Tsor  = Tariful de sortare alfracței recicalbile colectate separat; 

Venituri OIREP = veniturile obtinute de ADI prin compensarea costului net de la OIREP, estimate 

conform formulei:  

30% x (TcolREC+Tsor) , 

 unde procentul de 30% este derivate din indicatorii de performanță , din care se scade  un factor de 

prudențialitate, asa cum se prezintă mai jos: 

• 75% din cantitatea admisa în Stația de sortare va fi valorificată (material si energetic) 

• 50% din cantitatea valorificata va consta in deseuri de ambalaje, adica 75% x 50% =  37,5% 

• Se scade factorul de prudentialitate, anume 7,5% din 37,5%, rezultând : 30% 

Așadar, formula tarifului distinct pentru fracția reciclabilă devine: 

TdREC = TcolREC+Tsor – 30% x (TcolREC+Tsor),  

Simplificând: 

TdREC = 70% x (TcolREC+Tsor) 

 TdREC = 934,33 Lei/tonă, fara TVA 

NOTĂ: veniturile OIREP vor fi transferate de către ADI SIGD Hunedoara UAT-ului proportional cu 

cantitatea de dșeuri reciclabile admisă in Stația de sortare. 

 Taxele distincte pentru fracțiile de deșeuri colectate de utilizatorii casnici: 

TAXAREZ (Lei/persoană/lună)  = (TdREZ x76,9% I.G. x 30 zile  ) +TVA 

 

TAXAREC (Lei/persoană/lună)  = (TdREC x 23,1% x I.G. x 30 zile  ) +TVA 

 

Unde:  

I.G. = indicele mediu de generare, calculat prin împărtirea cantitatii anuale colectate de pe raza 

localității la 365 zile si la numărul statistic de locuitori;se exprima in kg/pers/zi. 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

76,9% si 23,1% - indicatorii de performanța privind colectarea separată a deșeurilor reziduale și 

reciclabile din deșeurile menajere. 

PSSB = TAXAREZ  +  TAXAREC 

 

Tabel de sinteză: 

Nr. crt. Tip tarif/taxa Valoare U.M. 

1 
Tarif distinct  

gestionare fractia de 

deseuri reziduala : 

818,81 
Lei/to, fara 

TVA 

2 
Tarif distinct  

gestionare fractia de 

deseuri reciclabila : 

934,33 
Lei/to, fara 

TVA 

3 I.G.: ……… Kg/pers/zi 

4 Taxa REZ : 17,28 lei/pers/luna 

5 Taxa REC: 0,72 lei/pers/luna 

6 PSSB (rand 4 +5): 18.00 lei/pers/luna 

 

 

Taxele distincte pentru utilizatorii non-casnici 

Aceste taxe se vor exprima in LEI/MC, pentru un mod de taxare raportat la recipientele încredințate 

agentilor economici care sunt golite conform frecvenței aprobate. Se vor utiliza densitățile medii în 

interiorul recipientelor ale fracțiilor de deseuri colectate separat, așa cum sunt exprimate in tabelul de 

mai jos: 

 

TIPURI de  DESEURI: Densitate (kg/mc): 

Densitate deseuri reziduale (recipiente de culoare 

neagra): 

330 

Densitate medie deseuri reciclabile (recipiente de 

culoare galbena, albastra, verde): 

100 

 

Astfel, pentru agentii economici si insituțiile publice, pe baza tarifelor distincte de Gestionare a fractiilor 

reciclabile si reziduale de mai sus, se pot determina taxele distincte prin raportare la la mc: 

TaxaREZ  =  245,64 Lei/mc +TVA 

TaxaREC =    93,43 Lei/mc +TVA 

Total cu TVA/mc = 403,50 lei 

 
Notă: Veniturile obținute din compensarea costului net de la deșeurile reciclabile generate de agentii economic se agrega in 

bugetul consolidat al taxei speciale de salubritate al UAT Orasul Geoagiu. 

   

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

PRIMAR 

Nr. 162 / 27.12.2024  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea cuntumului taxei speciale de salubrizare  

pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul Geoagiu 

începând cu data de 01.02.2025 

 

 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10, alin. 

(12) – (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. 

(2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. 25 lit. a), și art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr.101/2006 

a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, ale art. 30 din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 454 lit. g) 

și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 

17 și art. 60 din Ordonanţa de urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a 

deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 10 și următoarele din Contractul 

LOT 3 – „Prestarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 Centru” nr. 10/43 din 02.02.2024 – 

Delegarea Gestiunii activităților componente ale serviciului de salubrizare a localităților din zona de 

colectare 3 Centru/Bârcea Mare - Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al 

deșeurilor similare. 

Conform art. 26 alin. (1) lit. c) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, „ 

(1) În funcţie de modalitatea de plată stabilită şi de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii 

directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, 

utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin: (…) c) taxe şi impozite locale, în cazul 

prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale, pe căile publice şi/sau pe spaţiile din 

domeniul public şi privat al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale. Plata contravalorii prestaţiilor 

se face pe baza facturilor emise de către operator, la tarifele aprobate de autoritatea deliberativă a 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, după caz, de adunarea generală a asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară şi fundamentate de operator, în conformitate cu normele metodologice 

elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C.” 

 Conform art. 21 alin. (1) și alin. (2) din Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 

salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor 

de salubrizare, „(1) Consiliile locale au competențe exclusive să calculeze și să aprobe taxa de 

salubrizare. (2) Utilizatorii casnici și utilizatorii non-casnici plătesc o singură taxă, respectiv taxa de 

salubrizare, care reprezintă suma taxelor distincte pentru gestionarea fracțiilor de deșeuri municipale 

colectate separat, prevăzute la art. 19 și art. 20 din prezentele norme metodologice.” 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

Taxa de salubrizare la nivelul orasului Geoagiu a fost aprobată prin HCL Geoagiu nr. 

129/31.10.2022, fiind stabilită în cuantum de 12 lei/pers/lună/mediul urban și 10 lei/pers/lună/mediul 

rural, iar pentru utilizătorii non-casnici Rezidual – 274 lei/mc și Reciclabil – 81 lei/mc 

La nivelul CMID Bârcea Mare și al ADI SIGD Hunedoara s-au aprobat mai multe majorări ale 

tarifelor pentru serviciul de salubrizare in perioada 2022 – 2024, însă la nivelul orasului Geoagiu s-a 

menținut aceeași taxă. 

Intrucât s-a ajuns in situația in care din valoarea taxei de salubritate încasate la bugetul local de la 

utilizatorii casnici si non – casnici nu se recuperează decât în jur de 50% din valoarea facturilor emise de 

operatorul serviciului de salubritate pentru cantitățile de deseuri colectate, transportate și depozitate, se 

impune majorarea cuantumului acesteia, pentru a acoperi valoarea serviciilor prestate către alți 

utilizatori, decât Primăria Geoagiu, care plătește serviciile pentru toate punctele de lucru pe care le are și 

pentru deseurile abandonate pe domeniul public. 

Raportat la situația prezentată se propun următoarele valori ale taxei speciale de salubrizare: 

Utilizatori casnici =  18 lei/pers/lună 

Ulizatori non-casnici = 403,5 lei/mc 

Taxa menționată anterior se instituie și se administrează conform Regulamentului aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al orasului Geoagiu. 

Taxa de salubrizare aprobată conform prevederilor de mai sus se face venit la bugetul local al 

orasului Geoagiu. 

Competența dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre aparține Consiliului local al 

municipiului Hunedoara în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit.c), alin. (7) lit. 

n), alin. (14) și ale art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Pentru aceasta propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in forma prezentata. 

 

 

Primar, 

Ovidiu VLAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

PRIMARIA ORASULUI GEOAGIU 

Compartiment mediu 

      Nr.  162/27.12.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea cuntumului taxei speciale de salubrizare 

pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul Geoagiu 

începând cu data de 01.02.2025 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 10 și următoarele din Contractul LOT 3 – „Prestarea serviciului de salubrizare în 

zona de colectare 3 Centru” nr. 10/43 din 02.02.2024 – Delegarea Gestiunii activităților componente ale 

serviciului de salubrizare a localităților din zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare - Colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare; 

- precum și prevederile documentului de poziție privind modul de implementare a proiectului 

„sistem integrat de management al deșeurilor în județul hunedoara”, ale statutului Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară „sistemul integrat de gestionare a deșeurilor județul hunedoara”, ale 

Hotărârii Consiliului Local al Orasului Geoagiu nr.76/2009 privind asocierea Orasului Geoagiu cu 

judeţul Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Hunedoara, în vederea 

constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

Judeţul Hunedoara”. 

- urmare a  Hotărârii Consiliului judetean Hunedoara nr. 296/27.09.2024 privind aprobarea 

modificării tarifelor la CMID Bârcea Mare; 

             

Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici a fost stabilită în funcție de numărul utilizatorilor 

prognozat, indicele de generare stabilit în funcție de cantitățile colectate și comunicate în anul 2024 de 

operatorul de salubrizare de pe raza UAT Geoagiu, tarifele pentru colectarea deșeurilor reziduale și 

reciclabile stabilite prin art.10 din Contractul nr. 10/43 din 02.02.2024 „Prestarea serviciului de 

salubrizare în zona 3 Centru” contract încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” și S.C.Supercom S.A. la care s-a adaugat un 

coeficient de 5% pentru acoperirea costurilor de administrare a taxei de salubrizare conforma art. 21 (4) 

din Ordinului 640/2022 emis de A.N.R.S.C. Privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare. 

Taxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici s-a stabilit în funcție de tarifele pentru 

colectarea deșeurilor reziduale și  reciclabile stabilite prin art.10 din Contractul nr. 10/43 din 02.02.2024 

„Prestarea serviciului de salubrizare în zona 3 Centru” contract încheiat între Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” și S.C.Supercom 

S.A. la care s-a adaugat un coeficient de 5% pentru acoperirea costurilor de administrare a taxei de 

salubrizare conforma art. 21 (4) din Ordinului 640/2022 emis de A.N.R.S.C. privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare și densitatea pentru deșeurile reziduale care este de 330 kg/mc, respectiv 100 kg/mc pentru 

deșeurile reciclabile. 

Tarifele stabilite conform contractului nr. 10/43 din 02.02.2024  sunt: 

 pentru deșeuri reziduale 818,81 lei/tonă plus TVA 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

pentru deșeuri reciclabile 934,33 lei/tonă plus TVA  

 

Incepand cu data de 01.02.2025 se propun următoarele niveluri ale taxei speciale de salubrizare 

la nivelul orașului Geoagiu: 

 

UAT Tip utilizator Valoarea taxei, inclusiv TVA 

Urban și rural Persoane fizice 18,00 lei/persoana/luna 

 

Urban si rural Agenți economici si instituții 

publice 

403,50 lei / mc 

Pachetul de Servicii De Salubrizare de Bază PSSB este in cuantum de 18,00 lei/pers/luna, fără 

TVA. 

Taxa menționată anterior se instituie și se administrează conform Regulamentului aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al orasului Geoagiu. 

Taxa de salubrizare aprobată conform prevederilor de mai sus se face venit la bugetul local al 

orasului Geoagiu. 

 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10, alin. (12) – (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. 25 lit. a), și 

art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 

640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 454 lit. g) și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 17 și art. 60 din Ordonanţa de 

urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale și art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

          Dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14) și ale art. 139, coroborat cu art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

                                      

 Faţă de cele expuse propunem spre adoptare proiectul de hotărâre privind aprobare a taxei de 

salubrizare  în orasul Geoagiu  în forma prezentată ca fiind legal și oportun. 

 

COMPARTIMENT MEDIU 

Finișan Andreea 

 


